
 

REGIONE PIEMONTE BU12 20/03/2025 
 

Codice A1617A 
D.D. 12 marzo 2025, n. 165 
Legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 - Vincolo per scopi idrogeologici Richiesta autorizzazione 
per la realizzazione di nuova viabilità plurivalente in comune di Massello (TO) località Bo' 
d'la Vacca e Strada Occie presentata in data 27/11/2023 prot. n° 166750/DA1617A 
Richiedente: Comune di Massello Diniego per improcedibilità. 
 

 

ATTO DD 165/A1617A/2025 DEL 12/03/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 - Vincolo per scopi idrogeologici 

Richiesta autorizzazione per la realizzazione di nuova viabilità plurivalente in 
comune di Massello (TO) località Bo' d'la Vacca e Strada Occie presentata in data 
27/11/2023 prot. n° 166750/DA1617A 
Richiedente: Comune di Massello 
Diniego per improcedibilità. 
 

Visti: 
- l’istanza pervenuta in data 27/11/2023 protocollo in ingresso n.166750/A1617A, e perfezionata in 
data 22/02/2024 con nota prot. n. 33059/A1617A, presentata Comune di Massello nella persona del 
Sindaco pro tempore Sig. Enrico Boetto (C.F. omissis) domiciliato per la carica in borgata Roberso 
2 – Massello (TO), volta ad ottenere la autorizzazione per la realizzazione di nuova viabilità 
plurivalente nel medesimo Comune in località Bo' d'la Vacca e Strada Occie, in aree sottoposte a 
vincolo per scopi idrogeologici distinte al N.C.T. del comune di Massello, al foglio n° 28, particelle 
n.1,2,33,32,31,30,7,8,12,155, al foglio n. 29, particelle n. 176,171, al foglio n. 30, particella n. 
14,15, al foglio n. 17, particelle n. 148 ed al foglio n. 20, particelle n. 1,25,48; 
- la comunicazione prot. n. 56303/A1617A del 26/03/2024 con cui: 
• veniva comunicato l’avvio del procedimento in data 22/02/2024; 
• veniva richiesta documentazione integrativa; 
• si comunicava la sospensione del procedimento, per un tempo massimo di trenta giorni, in attesa 

di acquisire la documentazione integrativa. 
 
Considerato che nel corso dell'istruttoria svolta dai Funzionari Dott. For. Guido Bogo Dott.ssa For. 
Elena Deitos, è emerso che: 
- l’intervento proposto è soggetto ad autorizzazione secondo quanto previsto dall'art. 1 della L.r. 
45/1989, e rientra nella categoria di opere individuate all'art. 2 comma1 a) della L.r. 45/1989 di 
competenza della Regione Piemonte; 
- il progetto in esame riguarda la realizzazione di nuova viabilità plurivalente in comune di 
Massello (TO) in località Bo' d'la Vacca e Strada Occie; 



 

- secondo la documentazione progettuale allegata all’istanza, l’intervento ricade interamente in area 
sottoposta a vincolo per scopi idrogeologici, richiede movimenti terra pari a 8.980 mc e interessa 
una superficie di 19.600 mq; 
- sono ampiamente decorsi i termini di 30 giorni fissati con la richiesta del 26/03/2024 (prot. n° 
56303/DA1617A) per presentare la documentazione integrativa, senza che sia pervenuto alcun 
riscontro; 
- la carenza della documentazione prevista dalla D.D. n. 368 del 07/02/2018 non consente la 
compiuta valutazione della compatibilità delle opere con l’assetto idrogeologico locale e la stabilità 
del versante; 
- la richiesta di autorizzazione per la realizzazione di nuova viabilità plurivalente in comune di 
Massello (TO) località Bo' d'la Vacca e Strada Occie presentata Comune di Massello, alle 
condizioni attuali, non è procedibile per carenza documentale. 
 
Vista la comunicazione dei motivi ostativi all'accoglimento dell'istanza, trasmessa ai sensi dell'art 
10-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, con nota prot. n. 18962 del 06/02/2025; 
Dato atto che non sono pervenute osservazioni entro il termine di 10 giorni dalla nota di cui al 
precedente punto. 
 
Ritenuto di negare, per le ragioni sopra richiamate, l'autorizzazione prevista dall'art. 1 della L.r. 
45/1989 alla realizzazione degli interventi previsti nel progetto allegato all'istanza presentata dalla 
Comune di Massello per la realizzazione della nuova viabilità plurivalente in aree sottoposte a 
vincolo per scopi idrogeologici in località Bo' d'la Vacca e Strada Occie nel Comune di Massello. 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Regio Decreto 30 dicembre 1923, n. 3267 "Riordinamento e riforma della legislazione in 
materia di boschi e di terreni montani"; 

• l'art. 866 "Vincoli per scopi idrogeologici e per altri scopi" del Codice Civile; 

• la Legge regionale 9 agosto 1989 n. 45 "Nuove norme per gli interventi da eseguire in 
terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici"; 

• la Circolare del Presidente della Giunta regionale 10 settembre 2018, n. 3/AMB "Legge 
regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni 
sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). Note interpretative e indicazioni procedurali - 
Revoca della Circolare n° 4/AMD/2012"; 

• la D.D. n° 368 in data 07/02/2018 "Legge regionale 9 agosto 1989, n. 45 (Nuove norme per 
gli interventi da eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi idrogeologici). 
Definizione della documentazione di cui all'articolo 7"; 

• gli artt. 50, 63 e 64 della Legge regionale n. 44 del 26 aprile 2000 "Disposizioni normative 
per l'attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali, in attuazione del Capo I 
della legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

• l'art. 8 Allegato A della Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23. Riordino delle funzioni 
amministrative conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 
(Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni); 

• il D. Lgs n. 34 del 3 aprile 2018 "Testo unico in materia di foreste e filiere forestali"; 



 

• la Legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica delle 
foreste"; 

• la D.G.R. n° 23-4637 in data 06/02/2017 "LR 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco ad altra destinazione d'uso e approvazione dei criteri e delle 
modalità per la compensazione"; 

• la D.G.R. n° 4-3018 in data 26/03/2021 "L.r. 4/2009, articolo 19. Disposizioni sulle 
trasformazioni del bosco e approvazione dei criteri e delle modalità per la compensazione. 
Modifica dell'Allegato 1 della D.G.R. n. 23-4637 del 6 febbraio 2017 9 agosto 1989, n. 45 
(Nuove norme per gli interventi da eseguire in terreni sottoposti a vincolo per scopi 
idrogeologici). Definizione della documentazione di cui all'articolo 7"; 

• la D.G.R. n. 7-4281 in data 10 dicembre 2021 con la quale sono stati modificati i 
provvedimenti organizzativi dell'assetto delle strutture dirigenziali del ruolo della Giunta 
regionale, come previsto dalla L.r. n° 23/2008, con specifico riferimento al loro numero ed 
alle loro attribuzioni; 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 e s.m.i.; 

• gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n° 165/2001; 
 

DETERMINA  
 
di negare, per le ragioni esposte in premessa che si intendono qui integralmente richiamate, 
l’autorizzazione prevista dall'art. 1 della L.r. n° 45/1989 per la realizzazione degli interventi previsti 
nel progetto allegato alla istanza presentata dal Comune di Massello nella persona del Sindaco pro 
tempore Sig. Enrico Boetto (C.F. omissis) domiciliato per la carica in borgata Roberso 2 – Massello 
(TO), volta ad ottenere la autorizzazione per la realizzazione di nuova viabilità plurivalente nel 
medesimo Comune in località Bo' d'la Vacca e Strada Occie, in aree sottoposte a vincolo per scopi 
idrogeologici distinte al N.C.T. del comune di Massello, al foglio n° 28 - particelle 
n.1,2,33,32,31,30,7,8,12,155, al foglio n. 29 - particelle n. 176,171 al foglio n. 30 - particella n. 
14,15, al foglio n. 17 - particelle n. 148 ed al foglio n. 20 - particelle n. 1,25,48. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto, dell’art. 5 della L.r. n° 22/2010 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro il termine di 60 giorni. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1617A - Settore Tecnico Piemonte Nord) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


